

**FRANQUEO PAGADO**  
**TARIFA REDUCIDA**  
 Concesión 1605

Semanario lituano apolítico.  
 Redacción y Administración  
 Imprenta Val. Gómez 2719  
 Buenos Aires  
 U. T. 45, Loria, 1018

Dirección postal: Casilla de  
 Correo 303.  
 Buenos Aires

# ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

“La Voz de los Lituanos en Argentina”

MET. VII. | BS. AIRES, KETVIRTADIENIS KOVO — MARZO 21 DIENĄ 1935 METŲ | NUM. 236

Nepartinis darbo žmonių savitrašė, organas draugijos „Lietuva“

Atskiras numeris 10 cent  
**PRENUMERATA:** Visoj Pietų ir Šiaurės Amerikoje metams 4 pesai, pusei met. 2 p.  
 Lietuvoje ir kitose Europos valstybėse metams 6 pesai, pusei met. 3 pesai, Raštus ir prenumeratas siūsti adresu: Casilla de Correo 303, Bs. As.

**ASMENISKAI KREIPTIS:**  
 Independencia 2706, Bs. Aires

## Visas pasaulis sujudo dėl Vokietijoje paskelbtos mobilizacijos

### Didžiosios valstybės subruzdavo konferuot

Kovo 18 d. Anglijos vyriausybė per savo ambasadorių Phipps įteikė griežtą protesto notą Vokietijos vyriausybei dėl jos mobilizacijos ir šaukimo naujų reguliarių kariuomenėn. Notoje sakoma, kad Vokietija atvirai provokuojanti karą, kad ji nepildanti savo pažadų, kad ji grąšanti ramybei.

Bet Hitleris giriasi, kad jis jau sudarė 600.000 kariuomenę ir smarkiai varo karo laivų ir orlaivų statybą.

Iš Londono pranešama, kad Edenas su Simonu sekantią savaitę orlaivų skris į Berlyną. Prancūzijos vyriausybė nori, kad tie du anglų diplomatai pirmiau aplankytų Paryžių.

Rusijos ambasadorius Potemkinas pakvietė Prancūzijos u. r. ministrą Lavalį vykti Maskvon kovo 21 d. Lavalis priėmė kvietimą vykti Sovietų sostinėn taip greit kaip jį aplankys Edenas su Simonu.

Prancūzija įteikė protesto notą Vokietijai kovo 20 d.

J. V. u. r. ministras Cordell Hull visą laiką posėdžiauja su savo patarėjais Vašingtone, atyžiai studijuodami kiekvieną iš Europos ateinančių telegramų, spaudos komentarus ir diplomatines notas. Hull pataria kuo greičiausia sušaukti nusiginklavimo konferencijos posėdį, nes Vokietijos fašizmo apetitai grėšia paskandinti kraujuose milijonus žmonių ir Europos padangę kaimų ir miestų gaisrais nuraudonyti.

### Klerikalai nori kraujo

Pranešama iš Madrido, kad pradžioje balandžio mėnesio karo teismas spres bylą 66 Turono apskrities revoliucionierių. Valstybės gynėjas reikalauja, kad 25 revoliucijos dalyviai būtų sušaudyti, o visi kiti amžinai uždaryti kalėjime. Tokiu klerikalinės valdžios gynėjo reikalavimu pasipiktino visi padoresnė visuomenė.

### Gelbsti Belgijos franką

Nukritęs Anglijos svarų sterlingų kursas smarkiai paveikė Belgijos valiutos kurso kritimą. Belgijos vyriausybė kreipėsi į Prancūzijos vyriausybę, prašydama garantuoti Belgijos franko kursą. Pasitarimas davė gerus rezultatus, nes Prancūzijos valstybinis bankas suteikė Belgijos bankui neribotus kreditus, t. y. tiek, kiek tik bus reikalinga Belgijos franko kurso stabilizavimui.

### Šachmatistų rungtynės Sovietuose

Šią savaitę Maskvoje pasibaigė tarptautinės šachmatų rungtynės, kuriose dalyvavo 20 Sovietų ir kitų šalių šachmatistų čempionų. Pirmą vietą laimėjo daktaras Batvinnik paskui seka: Flohr, Lasker, Capablanca ir kiti. Mažiausia taškų gavo panelė Viera Menchik.

### SVARBŪS RUSŲ, PRANCŪZŲ, ANGLŲ PASITARIMAI

VOKIETIJA OFICIJALIŠKAI ATSIKAKĖ VERSALIO SUTARTĮ PILDYTI IR PASKELBĖ MOBILIZACIJĄ. — NUVERTĖ GUBERNATORIŲ — FAŠIZMAS GRAIKIJOJ.

Viso pasaulio diplomatų akys atkreiptos į Anglijos lordo Edeno ir Makdonaldo valdžios u. r. ministro Simono kelionę Maskvon. Šie aukščiausi Anglijos politikos vyrai aplankys Sovietų sostinę kovo mėn. 28 d. Pakeliui iš Hitlerio lūpų jie girdės Vokietijos fašizmo pasiteisinimą dėl ginklavimosi, mat Hitleris sakosi, kad jo šalis privalanti ginkluotis dėl Sovietų kariškos jėgos baimės. Anglų diplomatai patars Hilerui ir Neuhathui prisidėti prie ryšių ir centralinės Europos valstybių sutarties taikos palaikymui. Jeigu Vokietija nuo to atsisakys, tai Londonas ir Maskva griebsis žygių Vokietijos teritorijalės ekspansijos kelio užkirtimui.

Maskvos spauda labai džiaugiasi anglų atkeliavimu. Litvinovas telegrafavo Londonan prašydamas pagreitint kelionę Maskvon. Ižvestija pabrėžia, kad Sovietų valdžios viršūnės iki šio laiko artimesnius pasitarimus turėjusios tik su Jungtinių Valstybių ambasadorium Bullitu, jei neskaityt de rybių su mažesnių valstybių atstovais.

Su anglų diplomatais kalbėsis pats Stalinas ir krašto apsaugos komisaras Vorosilovas. Yra žinoma, kad dėl stropaus Sovietų ginklavimosi Maskvos valdžia aiškina Japonijos ir Vokietijos militarizmo pavojum. Pasitarime su anglais dalyvaus Molotovas ir Litvinovas.

United Press iš Londono praneša, kad lordo Edeno kelionė Maskvon sutirpina tą ledų sieną, kuri daugiau kaip 17 metų skyrė Didžiąją Britaniją nuo Sovietų Rusijos.

Kovo 18-tą dieną Hitleris pranešė pasauliui, kad Vokietija atsisako nuo Versalio sutarties kariškų suvaržymų pildymo ir atnaujino priverstino kariuomenėje tarnavimo įstatymą bei paskelbė mobilizaciją. Šis Hitlerio žygis

nustebino visą pasaulį. Londono, u. r. ministerijoje kalbama apie Paryžiaus, Maskvos, Vašingtono skubotą atnaujinimą bloko tų valstybių, kurios pasauliniame kare kariavo prieš Vokietiją.

Paryžiaus spauda pažymi, Vokietijos atsisakymą pildyti Versalio sutartį paseka Austrija ir kitos karą sukėlusios ir jį pralaimėjusios valstybės.

“L’ Echo de Paris” kritikuoja Lavalį, kuris vasario 28 d. stengėsi sulaukyti anglų diplomatų nuo kelionės Maskvon ir bandė paveikti Lietuvą, kad ji atsisakytų savo griežtos politikos išlaikyti Klaipėdą prie Lietuvos.

Jungtinių Valstybių senato užsienių reikalų pirminkas Borah pareiškė, kad Vokietija jau užžiebė karo gaisro laužą. Jis pridūrė, kad Hitleris pasiūlė Lenkijai pasitraukti iš Dancigo koridoriaus, už ką jai Vokietija suteiktų laisvą priėjimą į jūras per Lietuvos teritoriją — Klaipėdą.

Vokietija dabar mobilizuojasi, daro karinio oro laivyno manevrus ir kas valanda yra pasirengusi pulti kaimynines žemes, pirmoje eilėje užgrobt Klaipėdos kraštą ir per jį žygiuoti į Rytus.

Viso pasaulio akys atkreiptos į Maskvą, kaip didžiausią jėgą, kuri gali Vokietijos fašizmą sutrupinti. Anglų spauda pataria Edenui ir Simonui visiškai nestoti Berlyne, bet stačiai vykti Maskvon, kur asmeniškai juos kvietė Stalinas ir su nekantrumu laukia.

Lenkijos diktatorius Pilsudskis išnaudojęs Lenkijos sukūrimui alijantų malones — laiko Hitlerio pusę ir savo piliečių lavonais žada daryt barikadas raudonosios armijos pulkams. O pasauliui pirštine metęs Hitleris džiaugiasi tikėdamasis svetimomis rankomis žarstyt žarijas.

Kovo 19 d. Hitlerio propagandos ministras pareiškė spaudos atstovams, kad Vokietija dėl to ginkluojasi, kad ji norinti taikos. Tą pareiškimą kritikuodamas Ra-

dekas Ižvestijose rašo, kad milijono Sovietų karių pakaks kruvinų Hitlerio planų sugriovimui ir jo žiebiamų karo švyturių užgesinimui.

Sovietų ambasadorius J Maiskis iš Londono keliaus Maskvon drauge su Edenu.

Klausimas ar ši kartą pavyks užgesinti tą karo laužo kibirkštį, kurią kruvinas Hitleris iškėlė.

Buenos Aires provincijos sostinė La Plata, pergyveno politinio įtempimo valandas. Milijonierius šios provincijos gubernatorius, Martinez de Hoz, nepaisydamas jį kompromituojančių skandalų viešųjų darbų administravime — atsisakė pildyti federalės valdžios interventoriaus pareigas. Pašalintas M. de Hoz atsisakė užleisti vietą savo vietininkui, bet apsištatė legionieriais, kurie tvarkė policiją. Vienok pagalios jį pavyko nuginkluoti. Gubernatoriaus vietą užėmė vicegubernatorius Dr. Diaz, o jo padėjėju Dr. V. S. Lima, P. Groppo ir N. Tapia. Pasikutinė buvusio gubernatoriaus telegrama prezidentui buvo sugrąžinta neperskaicius, o „Legion Civica Argentina“ bus atimta juridinės teisės dėl ginkluoto jos narių kišimosi tvarkai griauti.

Numalšinus Venizelos vadovaujamą revoliuciją Graikijos vyriausybė išvaikė senatą, kur didžiūma atstovų buvo Venizelos šalininkai. Tsaldaris paleido kabinetą ir pasiskelbė diktatoriumi. Karo teismas teisė 80 revoliucionierių.

—Atsistatydino Belgijos ministrų kabinetą, nes jo pirmininkas Theunis gavo parlamento nepasitikėjimą. Karalius Leopoldas pasikvietė pasitarimui socialistų vadą Vandervelde, padėčiai gelbėti.

—Iš Leningrado išsiūsta Rusijos gilumon 41 kunigaikštis, 96 baronai ir apie 1000 mėlynakraujų, gyvenusių didmiestyje be užsiėmimo ir be leidimų.

### Lenkija pasirašinėja slaptas karo sutartis

Paskutiniu laiku visos Europos spaudoje pasirodė daug pranešimų apie Lenkijos slaptą sutartį su Japonija, kuri be abejonės nustato pareigas abiems susitarusioms šalims tuo atveju, jei tarp Rusijos ir Japonijos kiltų karas.

„Neue Zuericher Zeitung“ Londono korespondentas praneša, kad ta sutartis, kuri pasirašyta pereinamųjų metų lapkričio ar gruodžio mėnesį, Londone sukėlė didelį susijaudinimą. Londono diplomatinuose sluoksniuose esą tvirtinama, kad pagal tą sutartį jau dabar numatyti, kaip geriau paruošti aviaciją ir techniškai apginkluoti pėstininkų dalis. Esą bus pasidalinta patyrimais: japonai pasimokinsią iš gerai puruotos lenkų aviacijos, o lenkai pasimokysią iš japonų aukštos apsiginklavimo technikos. Be to, tie patys diplomatiniai sluoksniai tvirtina, kad pagal tą sutartį, kuri kilus lenkai su japonais pasikeis žaliava ir visokia karo medžiaga.

Ryšium su tais pranešimais Europos sostinėse kilo didelis susirūpinimas, nes ta aiškiai prieš Rusiją nukreipta sutartis gali labai smarkiai pakenkti pačios Europos taikai!

### Naujas Norvegijos ministrų kabinetas

Kovo 16 d. atsistatydino visas Norvegijos ministrų kabinetą, kurio pirmininku buvo J. L. Moinkelis. Naują kabinetą sudarė parlamento pirmininkas Johan Nygaarsvold, laboristas.

### Čake vis mušasi

Argentinos ir Čilės respublikų atstovai Ženevoje deda pastangas sustabdyt broliškų tautų — Paragvajaus ir Bolivijos — Čako raiš tuose tęsiamą karą už Standart Oil kompanijos reikalus. Bet žaliame pragare vis liejasi nekaltų Pietų Amerikos sūnų kraujas. Bolivija dabar skundžiasi, kad Paragvajus iš orlaivų bombarduoja tvirtovę Charagua. Mūšasi ir skundžiasi.

### Borbonai skiriasi

Buvęs Ispanijos karalius Alfonso paskutinis skiriasi su savo žmona. Praneša iš Londono, kad Alfonso nori apsivesti su Conquistada kunigaikštyte, o Viktorija Alfonso pakeičia Leceros kunigaikščiū.

### E. Rios radikalų laimėjimas

Pereitą sekmadienį įvyko valdžios atnaujinimo rinkimai Entre Rios provincijoje. Rinkimuose dalyvavo devynios grupės, bet daugiausia balsų gavo ir savo žmones valdžion išrinko radikalų partija. antroji vietoj eina nacionaldemokratai, U. S. R. Irigoyenistai, socialistai ir kiti.

—Kovo 18 d. Danijoje mirė šachmatų čempionas Aronas Nini žovičius.

VISI BALSŲ SKAITYTOJAI GALI

VISIŠKAI NEMOKAMAI NAUDOTIS

Redakcijos Telefonu (45, Loria, 1018) ir

Adresu (Independencia 2706) Darbų Suradimui

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSŲ REKADCIJA RANDASI INDEPENDENCIA GATVĖ 2706, —KAMPAS JUJUY — 7 KVADROS NUO PLAZA ONCE. ČIA PAT GALIMA PASISKAITYT IR NUSIPRKT LIETUVOS IR ŠIAURĖS AMERIKOS LIETUVIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ IR KNYGŲ.

# V. Kapsukui mirus

Stambių Suvalkijos ūkininkų šeimoje prieš 55 metus gimė Vincas Mickevičius. Dar mokyklos suole sėdėdamas jis skaitė Vinco Kudirkos raštus. Jis taip pamilo Kudirką, kad net jo pseudonimą sau pasirinko. (Kudirka pasirašinėdavo Vincas Kapsas; Mickevičius pasivadino Vincas Kapsukas). Būdamas 19 metų Vincas Mickevičius - Kapsukas jau atvira dalyvavo Lietuvos darbo masių revoliucioniniam darbe, ruošė prieš caro valdžią. Kaip Lietuvos socialdemokratų partijos narys, drauge su kitais tos idejos draugais dalyvavo 1905 metų sukilime. Tais pat metais susirinkusiame Didžiajame Lietuvos Seime Vilniuje jis atstovavo kairųjį Lietuvos socialdemokratų sparną, vadinamą maksimalistais.

Kaip daugeliui socialdemokratų partijos veikėjų, taip ir Kapsukui teko atsidurti ir kalėjime: caro žandarai jį sugavo 1908 metais ir kalino iki 1913 metų. Ištrūkęs iš kalėjimo Kapsukas išvyko Anglijon ir ten redagavo Škotijos lietuvių darbininkų savaitraštį Rankpelni. Didžiojo karo metu Kapsukas atvyko šiaurės Amerikon ir redaguodamas Amerikos Lietuvių Socialistų Sąjungos organą Kovą suskaldė tą organizaciją į dvi dalis: Pijaus Grigaičio redaguojamą Naujienų ir Michelsono Keleivio vadovaujami nariai pasiliko ištikimi socialdemokratų principam, o pasekusieji Kapsuką virto komunistais, kuriems organavo iš Kovos paversta Laisvė, redaguojama Pruseikos ir Paukščio. (Dabar Laisvė redaguoja Bimba, Paukštis pasitraukė, o Pruseikia pasidarė trockistu).

Kerensko valdžios metais Kapsukas išvyko Rusijon ir po lapkričio revoliucijos dirbo atsakominguose vietose Rusijos komunistų partijoje. Pastaruoju metu jis buvo komunistų internacionalo lietuvių sekcijos pirmininku ir jo raštai Maskvos Priekale, Minsko Raudonajame Artojuje ir Karaliaučiaus Balse lietuviams komunistams svėrė tiek, kaip popiežiaus bullos davatkomis.

Kapsuko vardą Lietuvos žmonės kartoję 1919 metais, kada jis drauge su Aleksa - Angariečiu Vilniuje buvo sudarę Laikinąją Revoliucinę Lietuvos Darbininkų ir Vargingųjų Valstiečių valdžią.

Tada Kapsukas Vilniuje savo valdžion kvietė Lietuvos inteligentus ypač socialdemokratams, sakydamas: Jeigu jūs neisite, tai tas vietas užims baltgudžiai ir žydai. (1920 metais, kada Sovietų armija vijo lenkus Varšuvon, Kapsukas vėl buvo pasirodęs Vilniuje).

Kapsukas labai gerbė lietuvių tautos patriarchą daktarą Joną Basanavičių. Užėmus Vilnių jis tuoj aplankė Basanavičių ir paskyrė jam pensiją. Pensijas jis paskyrė ir kitiems lietuvių tautos švietėjams ir kovotojams. Bet Kapsuko vadovauta kariuomenė buvo ne lietuviška: kaip juodos valdžios iš Rusijos atvestą lietuvią atrėmė 1772 metais, taip ji buvo atremta ir 1919 metais, nors ji buvo vedama raudonų diktatorių.

Preš kelis metus buvo pasklydę gandai apie Kapsuko mirtį. Tada kunigas rašytojas Vaižgantas - Tumas, kurį drauge su kitais Kapsukas Vilniuje buvo suėmęs, (paskui iškeičęs ant bolševikų) labai nuoširdžiai parašė apie Kapsuką, primindamas jo prieškarines kovas už Lietuvos žmonių laisvę ir pavadindamas jį doru ir „tautišku bolševiku“.

Dar prieš karą, viename lietuvių vakare Marijampolėj, Kapsukas pagrasino policijos viršininkui už tai, kad tas caro tarnas ne norėjo atsistot Lietuvos himną griežiant.

Dabar Kapsukas jau tikrai yra miręs. Jis mirė Maskvoj šių metų vasario mėnesio 17 dieną. Tik pernai jis atsikvietė savo žmoną su keturiais vaikais iš Lietuvos. Jis nuolat Maskvoje dirbo kaip komunistų internacionalo komiteto narys ir mirė nebaigęs rašyti „Lietuvos proletarinės revoliucijos ir sovietų valdžios istorijos“, kurios pirmame tome jis kritikuoja to meto lietuvius komunistus, kaip apsileidėlius ir bailius.

Dabar lietuvių komunistų popiežium lieka Lakinskių dvaro savininko sūnus ir Lietuvos žemės ūkio ministerio Jono Aleksos vyresnysis brolis — Zigmantas Aleksa — Angariečius, pasenęs ir nervingas revoliucionierius.

Kapsuko svajonė komisaraut Lietuvos neišsipildė. Neišsipildys ir Angariečio, nes Kaumo ir Maskvos diktatoriai, jų nepasiklausę, susirišo draugingomis sutartimis.

# LIETUVOJE

Lietuvoje steigiamos premijos literatūrai kelti

Daugelyje kitų kraštų jau seniai yra įsteigtos stambios premijos už geriausius literatūros darbus. Tos premijos padėjo išugdyti literatūrą. Ir Lietuvoje pradėta steigti nors nedidelės literatūros premijos.

Prieš dvejus metus Raudonasis Kryžius įsteigė Pirmąją vaikų literatūros premiją. Pernai ją laimėjo rašytojas Petras Babickas, o šiemet rašytojas Stepas Zaborskas. Dabar stambesnę 5000 litų premiją įsteigė švietimo ministerija. Ją kesmet gaus tas rašytojas, kuris parašys geriausią dramą, prozą ar poezijos veikalą. Premiją paskirs Lietuvos rašytojų sąjunga, kuriai pirmininkauja pagarsėjęs rašytojas V. Mykolaitis - Putinas. Be to, dvi premijas vasario pradžioje įsteigė žymesnės knygų leidyklos: „Spaudos Fondas“ ir „Sakalas“. Šios abi leidyklos daug pasidarbavo, praskindamos lietuviškai kūrybai kelią plačiuose visuomenės sluoksniuose.

Lietuvos rašytojai premijų skyrimu labai džiaugiasi. Tai bus ne vienam jų materialinis ir moralinis atpildas už sunkų lietuviškos literatūros kėlimo darbą.

**Girti darbininkai negaus algų**

Lietuvoje Gen. Darb. atst. išsirišino, kad girtuoklių darbininkų algos būtų išmokamos jų žmonoms. Be to, girtuokliai, kurie muša savo žmonas, bus smarkiai baudžiami.

riausia gali pažinti per savo išėivius.

Tik dėja, dėl žinomų priežasčių dabar nėra tinkamo kontakto plačių lietuvių darbininkų išėiviu masių su valdančiais sluoksniais, o valstybinėmis lėšomis išlaikymas kunigų ir kitų nusipolitikavusių demoralizatorių užsienio lietuvių kolonijose, toli gražu ne reikiamoj šviesoje su Lietuvos kultūra užsieniai supažindinama. Tam yra begalės liūdnu faktų: oficialistų įskundimai savo piliečių, už valdžios pinigus judošiškų cikuliarų vietos kalbomis spausdinimas, „valandų išmušimo“ paskvilių platinimas ir t. t., jau nekalbant apie rimto kolonijos darbo uzurpavimą ir sektų reikalus tau tos reikalais vadinimą.

Lietuvių pasaulio kongresas rugpiučio mėnesį

Užsienio lietuviams remti draugija nori būtinai šiemet sukviesti Kaune pasaulio lietuvių kongresą. Kongresui laikas numatytas rugpiučio mėn. Galutinai laikas bus nustatytas vėliau.

Kovo mėn. į Jungtines Amerikos Valstybes vyks užsienių lietuviams remti draugijos pirmininkas adv. Rap. Skipitis. Jis apvažinėš stambesnes lietuvių kolonijas, laikydamas paskaitas apie Lietuvą ir su lietuvių organizacijomis besitardamas kongreso reikalais.

**Lituanica II skris su laiškais**

Jau dabar paaikėjo, Altassas nusistatęs su Lituanica II Lietuvoje bus siūsti ir laišku. Pirmiausia laiškus Vaitkus parveš Lietuvos Aero klubui laišku, be to, organizacijos ir pavieni asmenys iš visos Amerikos siūs laiškus Altassui, kuris tuos laiškus įduos lakūnui Vaitkui dėl parvežimo Lietuvon. Už tokius laiškus bus imamas tam tikras mokesnis, nes iki galutinio išskridimo dar trūksta šiek tiek pinigų. Ant laišku bus padėtas antspaudas Lituanica II.

**Sudegė dvaro malūnas**

II. 13 d. 1 val naktį Lygumų dvare sudegė pil. Šulmos Juozo motorinis malūnas ir po vienu stogu buvusi lentiūvė ir gyvenamas namas. Nuostolių — 25.000 lt. Turtas neapdraustas. Gaisro priežastis aiškinama.

**Nuodijosi, nes nepasisekė pasakyti monologas.**

Vasario 3 d. Kretingos vienuolyno kieme rasta apsinuodijusi Savičkaitė. Ji sakėsi nuodijosi todėl, kad pavasarininkų vakarėlyje sakėsi monologą ir surikusi; vienuolis tėvas Domininkas už tai ją labai išbaręs ir išmetęs iš salės. Iš to susikrimitimo ji norėjusi nusižudyti.

**I ha davė 2000 litų pelno**

Žižmelių dvaro. Pagirių valsč. savininkas Vl. Urbonavičius pernai viename hektare žemės išaugino 1.219 kilogramų pašarinių runkelių sėklos. Sėklos kilogramą jis pardavė po litą. Be to, žemės ūkio rūmai, kaip pirmam tokios sėklos augintojui, davė po pusę lito už sėklos kilogramą premijos. Tuo būdu jis iš vieno ha. žemės gavo 2000 litų pajamų.

Susipešė adventistai su davatkomis

Protarpais Panevėžj aplanko adventistai, kurie Respublikos g. 74 nr. rengia adventistines paskaitas. Paskaitų klausytis prisirenka labai daug žmonių. Jau praėjusiais metais davatkėlės mėgino tas paskaitas sutrukdyti keldamos triukšmą. Šiais metais tokios paskaitos buvo rengiamos jau du kartus ir abu kartu mėginta jose triukšmauti. Pirmąjį kartą tas nepavyko, nes triukšmas buvo keliamas salėje. Įsikišus policijai tvarka buvo atstatyta. Per paskaitą, kuri buvo vasario 5 d., sukurstytos davatkos už langų ėmė rėkauti ir langus daužyti egėsiu pasipiktinę klausytojai įniršo ir išbėgę laukan davatkas pradėjo kultū.

**Nelaimė miške**

Vasario 9 d. Virvagalių km. ūkininkas Pranas Virpša, nuvažiuojęs į mišką norėjo pasileisti medį, bet medis įstrigo į kitą medį ir jį nulaužė. Medis virto kartu su strigusiuoju medžiu ir pakulė Virpšą mirtinai užmušdamas. Vėlionis Virpša buvo pasituris ūkininkas, paliko žmoną ir vaikučius.

**Vidaus paskola 20 milijonų litų**

Ministerių kabinetas pradėjo svarstyti įstatymo projektą vidaus paskolai išleisti. Vidaus paskolos suma numatoma, sieks iki 20 milijonų litų.

Atitinkamuose sluoksniuose nurodoma, kad pirmoj eilėj valstybės tarnautojai bus raginami įsigyti dalį paskolos lakštų.

**Iš varžytinių parduos meno daiktus**

Teismo antstolis Vyt. Jasinskas aprašė skulptoriaus A. Aleksandravičiaus daug įvairių gipsinių bei bronzinių biustų, figurų, reliefų ir kt. Aprašytųjų daiktų tarpe yra daug įžymių žmonių biustų.

**Iš linų — šilkas, iš pakulų — vata**

Vienas Vytauto Did. universiteto studentas šiomis dienomis pristatė į vieną įstaigą savo išradimą pagal kurį galima gaminti iš linų geriausios rūšies šilką, o iš pakulų vatą.

Studento išradimas dabar tikrinamas, jeigu jis pasirodys praktiškai įvykdomas bus eksplotuojamas.

## LIETUVOS SUPAŽINDINIMAS

### SU KITOMIS TAUTOMIS

Talkos spaudos biuras rašo, kaip Lietuvos visuomenė santykiuoja su užsieniais, supažindindama kitų šalių žmones su Lietuvos kultūra.

Iš draugijų tam tikslui Lietuvoje paminėtinos: Raudonasis Kryžius, Tautų Sąjunga remti draugijos skyrius, Lietuvių - prancūzų Lietuvių - estų, Lietuvių - latvių, Lietuvių - šveicarų, Lietuvių - švedų, Lietuvių - ukrainiečių, Lietuvių draugija SSSR tautų kultūrai pažinti, Lietuvos turizmo sąjunga Lietuvos motinoms ir vaikams globoti organizaciją sąjunga, skautų sąjunga ir daug kitų. Panašiai labai vertingus su užsieniais santykius palaiko Lietuvos žurnalistų sąjunga, studentų atstovybė ir

kt. Neseniai Kaune įsisteigė Rotary klubas, tarptautinė, bet drauge ir tautinė organizacija, turinti tą pačią idėją ir taikos skleidimo dvasią, kaip ir kitos čia suminėtos organizacijos.

Taip rašo Talka. Prie to tenka pridurti, kad su Lietuva užsienius daugiausia supažindina Lietuvos išėiviai. Geriausias tam pavyzdys yra šiaurės Amerika: išėiviu spauda, organizacijos, mitingai, literatūra, mokyklos, klubai, paskaitos — lietuvius vaizduoja kaip kulturingos tautos žmones. O nereikia užmiršti tą didelę teisybę, kad geriausia tautą pažinti galima iš jos išėiviu, kaip jie gyvena emigracijoje.

Lietuva kitas tautas taipgi ge-



## TAMSTA GYVENSI BE RŪPESNIŲ

darant visas savo bankines operacijas per

# BANCO HOLLANDES

LIETVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234, esq. 25 de Mayo

Buenos Aires

## KODĖL?

Todėl, kad per BANCO HOLLANDES Tamsta gali persiūsti pinigus savo šeimynai PIGIAI — GREITAI — UŽTIKRINTAI.

Todėl, kad BANCO HOLLANDES už indėlius Taupomojoj Kasoj moka geriausius nuosimčius.

Todėl, kad BANCO HOLLANDES Tamsta gali pirkti laivakortes Lietuvon arba atsikvietimui iš Lietuvos pigiausiomis kainomis greitais ir patogiais laivais.

**TAMSTOS ANTRIEJI NAMAI: BANCO HOLLANDES**

Atsilankykite arba parašykite mums — įsitikinsite.

Atidaryta: nuo 8.30 val. ryto iki 7 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12.30 val.

## ARGENTINOS LIETUVIŲ VISUOMENĖS ŽINIAI

Reikšdami padėką „A. L. Balso“ redakcijai, už užleidimą vietos savo laikraštyje, šiuomi mes norim nors suglaustai pasidalinti su plačiąja visuomene, dėl dabartinės padėties „Arg. Liet. Tautininkų Sąjungoj“ ir „Lietuvių Namuose“.

Kaip jau daugeliui žinoma, laimėjus tautininkams „Lietuvių Namų“ Tarybos rinkimus, aiškiau pasakius visuomenei, nes dėl Kliaugos takto ir sąjungos naudos jimo savo asmenims reikalams joje tebuvo su valdyba vos 14 asmenų, tam pačiam K. Kliaugai pasirodė, kad dabar litais ims snigti, o kadangi tikroji sąjungos valdyba griežtai pasisakė, kad ji veiks viešai, kontakte su visuomene, tai Kliuga nusprendė jam įprastu metodu vėl padaryti sąjungos reformą, kad liktų vienas viskuo šeimininku ir darytų kas jam patinka. Siekdamas gauti savo laikraščiui 4000, kurie esą skiriamą propagandai, Kliuga vieną gražią naktį susitarė su Bruno Hincu, Vladu Veselausku ir iš Berisso parsikviestui J. Naručiu ir ėmėsi darbo. Visų pirma Kliuga per savo „Arg. Žinias“ visą senąją sąjungos centro valdybą paskelbė „išmesta“, o kaikuriuos narius suspenduotais. Faktinai sąjungoj pasiliko K. Kliuga, V. Veselauskas ir Bruno Hinc. Kad jo toks žygis atrodytų dar juokingesnis, Kliuga prie savo trejukės pridėjo ir Čekanauską, niekad sąjungos nariu nebuvusį žmogų, o taipgi ant greitųjų iš Berisso parsigabentą J. Nakutį. Tai ir visa sąjunga ir naktį Kliaugos suklijuota neva valdyba. Kitus, kaip jis pats sako, „kooptuosius“ ir kiek girdėti jau ieško po visus užmiesčius, kad kokį žmogų apgavus ir jo pavardę paskelbus. Kliuga šio griebtis vertė dar ir tas, kad jo terorui ir kolonijos kiršinimui pasiekus kulminacinį punktą, tautininkų valdyba supažindino oficialius mūsų asmenis su Kliaugos darbais ir siekė, kad jis bent iš sąjungos valdybos pasišalintų. Senoji tautininkų valdyba motyva-

1. Kliuga su pabėgusiu iš Lietuvos nuo teismo Kaziu Žilinsku įskundė policijai 311 lietuvių — Jose Verdi — salione, kaipo komunistus, kurie buvo areštuoti ir neteko darbų. Šis Kliaugos su Žilinsku judošišką raštas ir dabar randasi policijos „Sección Especial“ gatvėje Bolivar.

2. Kliuga su Veselausku savo „darbo biure“ nepadoriai mergino, darbo gauti atėjusias lietuvaites. Apolonija Sabonytė dėl šito yra padavusi oficialią skundą Lie-

tuvių Namams, o kitos gėdinosi to viešumon kelti.

3. Kliuga rinko nario mokesčių iš kokių tik pakliūdavo piliečių, savo užrašų knygtėn juos įrašydamas nariais, 1933 m. vardu sąjungos darė „Pasatiempo“ piknikus ir pinigų sau pasilaikė.

4. Be valdybos žinios dėjo šmeišto straipsnius, kurie rišosi su sąjunga ir kurie užgaudavo atskirus asmenis.

5. Kliuga su Veselausku ir dabar nuolat kartoja, kad reikia iškūsti policijai ar legionieriams „Lietuvos“ draugijos parengimai, kaipo konkurentai.

6. Kliuga ir dabar likęs su Veselausku ir Hincu daro vardu sąjungos parengimus „Lietuvių Namuose“ ir pelną su savo sėbrais dalijasi. O kas nežino jų sėbrų. Kas nežino pusiau nenormalaus plečkaitininko, iš tarnaičių pasojų gyvenančio V. Veselausko, kuris dar neseniai, ne tik „N. Bangoj“ ir „Tribunoj“, bet ir Berlyno „Kovoj“ rašė protestus prieš Argentinos lietuvius. Tai štai koki dabar „tautininkų sąjunga“ ir Kliaugos dar vis klįjuojama „centro valdyba“. Bet lyg visų Argentinos lietuvių išjuokimui, ši juodos reputacijos penkinė, siekianti pasigrobtį pinigų ir daryti sau biznį, tapo legalizuota ir sutūpė į „Lietuvių Namus“. Dabar liko ne be „Lietuvių Namai“, bet Kliaugos Namai“, nes tenai Kliuga su antruoju kolonijos Bauru Veselausku šeimininkauja vieni ir viską deda savo kišenėn. Žinodami, kad šie ponaičiai yra grynai centagaudžiai, kad jie neturi ir mažiau sio, organizacinio darbo bei visuomenės veiklos, supratimo, mes nenorėdami likti atsakomings prieš visuomenę už jų „darbo“ pasėkmes ir „Lietuvių Namų“ likimą, nors ir visuomenės rinkti Tarybos nariai bei teisėti Tautininkų Centro Valdybos nariai, Kazys Marcinkevičius, Augustinas Iešmanta, Juozas Bartuška, Petras Čiučelis, Napolis Katinas, Povilas Daratėnas, Petras Žilinskas, Vaclovas Spirgevičius, Antanas Bendoraitis ir kitą išeinam iš visų pareigų ir sąjungos, kol „Lietuvių Namai“ bus Kliaugos biznio šaltinis ir kol pats Kliuga, visai kolonijai prasikaltę ir susikompromitavę joje figuruos, kaipo su niekuomi nesiskaitantis, o viską ir visus niekinantis per savo laikraščių.

**BUVĘ** Argentinos Lietuvių tautininkų Sąjungos Centro Valdybos nariai: (Seka parašai ir A. L. T. Sąjungos antspauda)

Buenos Aires, 1935 m., kovo 20 d

## Trumpa Apžvalga

### Viešnių davatkos atkasė milijonierių

Kauno laikraštis Diena rašo, kad vasario 5 d. Viešniuose mirė turtingas Amerikos lietuvis azys Unika. Senelis ilgai gyveno Amerikoje, Detroite, ir grįžęs po karo Lietuvon su žmona turėjo gražius namus Klaipėdoje, Viešniuose ir Kaune. Dolerių taipgi daug turėjo, kadangi visą gyvenimą sunkiai dirbo ir labai taupiai gyveno, o vaikų ir giminių taipgi neturėjo, tad davatkoms parūpo jo turtus bažnyčiai perduot. Bet Unika buvo didelis bedievis, netgi pats save vadino laisvamanių vyskupu.

Diena, tarp kita, rašo:

„Bet kaip taip greit iš netikinčio padaryti tikinčiu. Sugalvojo miestelio davatkos, kad reikia melstis. Susirinko koks 30 bobelkų, turtingosios sumetė po keletą litų, kad nuėjusios giedotų prie Unikos langų. Giedojo davatkos, meldėsi tris dienas, bet pil. Unika pakelia galvą, pajudina ir nie kaip nenori su Dievu taikintis. Davatkos taipgi nutarė neatiduoti velniui Unikos dūšios“.

Unikos lavoną kunigas nepriėmė į kapus. Laisvamaniai iškasė duobę nekrikštytų kapuose, bet davatkos ją užvertė. Iškasė nusižudėlių kapuose, bet davatkos vėl užvertė. Laisvamaniai jo lavoną visigi palaidojo, dargi su orkestru, nors ne prie jo namų, kaip velionis norėjo (nes kaimynai protestavo), bet nusižudėlių kapuose, tūkstančiams žmonių dalyvaujant.

Visoj Žemaitijoje pasklido gandai, kad Unikienė įspaudė savo vyro delnan tūkstantį dolerių, be to, visi žinojo, kad jo dantys buvo auksiniai.

Štai ką toliau rašo Diena:

„Ir kitą rytą koks žmonių nusteimas buvo. Lavonas naktį ta po iškastas iš žemės ir paliktas tysoji ant lauko. Šalia lavono pridėtas nobažnas raštelis, kuriame sakoma, kad tikintieji nelaikysią lavono žemėje, kam prigulys tegul pasiima sau, o jei nepasiims, būsiąs Ventos upėn įmestas“.

Vėl rinkosi žmonės ir vėl laidojo bedieviško milijonieriaus lavoną. Davatkos griežia dantimis, kad jis kunigams nieko nepaliko.

Šia proga tenka pastebėti neseniai įvykęs faktas Kauno kapuose. Pasmerkusį popiežių kunigą Puriekį laidojant davatkos neleido nė per tvorą jo lavoną į kapus įkelti. Užtad pažangūs laikraščiai ir rašo, kad per maža ką Puriekis - Vygandas nebūt gavęs vietos nė atsigult toj žemėj, už kurios laisvę visą gyvenimą kovojo.

Kada pagalios įves civilinę metrikaciją Lietuvoj, kulturingų tautų pavyzdžiu, kad bent numirėliai nebūtų davatkų terorozuojami.

## SIUVEJAS

E. ŠINKAS  
COCHABAMBA 3444

Pasiuva kostiumus iš geros importuotos medžiagos. Darbas garantuotas. Turi 5000 spalvų pasirinkimui. Kirpimas sulig naujos mados. Dirba pigiai, nes nori susipažinti su lietuvių kolonija. Prašo persitikrinti. Siuvykla adara nuo 8 iki 21 val. Sekmadieniai iki 13 val.

# Jau Visai Arti Velykų Šventės!

Pasirūpink, kad Tamstos namiškiai turėtų linksmas šventes, pasiūsdamas jiems pinigų per mūsų SAUGIĄ, PRIEINAMĄ IR EKONOMIŠKĄ PERLAIDŲ SISTEMĄ.

Siunčiant pinigus pasinaudojant mūsų perlaidų sistema VANDENS KELIU, Tamstos namiškiai gaus tokią pat sumą kurią Tamsta pasiūsi doleriais arba litais be jokių išlaidų savo namuose, o Tamsta gausi pakvitavimą patvirtinant apie pinigų išmokėjimą.

Šiandien pat atvyk pasiteirauti į mūsų

## LIETUVIŲ SKYRIŲ

Kuris atidarytas nuo 9 iki 18 valandai ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 val. Tamstai patarnaus tarnautojai lietuviai, o jeigu negali atvykti duok mums įsakymą laišku.

## THE FIRST NATIONAL BANK OF BOSTON

Florida 99

Pueyrredón 175

Avda. Gral. Mitre 301 (Avellaneda) Córdoba 1223 (Rosario)

Pasitikėjimas — Saugumas — Mandagumas — Greitumas

Jeigu nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

**D. A. GODEL**

KUR BŪSI ASMENIAI JO PA TIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specialistas

**BLÉNORRAGIJA TRIPERIS**

Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais  
SIFILIS 606 - 914

**Odos ir kraujo ligos**

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

„X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES

## INSTITUTAS „RAMOS MEJIA“

APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimai Blenoragijos ar tikrai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.
2. KRAUJO LIGOS IR MAZAKRAUJYSTĖ (tikslus analizis).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydomas patikrinus (kraujo anal. 1914)
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai Spinduliai).
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelli metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių būdu. Atydus analizis užtikrina ligos nustatymą ir greitą išgydymą.
9. ŠIRDIS greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUGIAI: kosulys, uždušimas, džiova.
11. SKILVYS: Išputimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas \$ 40 5 pezai į savaitę

ANALIZAI IR PATARIMAI NEMOKAMAI  
KALBA LIETUVISKAI

Nuo 9 iki 21 val. Sekmadieniai nuo 9 iki 12 val  
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)

# Plačioji Argentinos LIETUVIŲ apie mūsų spaudą

Pabaigoje pereinamųjų metų paskelbta Pirmoji Argentinos Lietuvių Balso anketa dar iki šiai dienai turi atbalsį: iš tolimųjų provincijų Redakciją pasiekė draugų atsiliepimai, su pageidavimais, pitarimu ir patarimais. Mūsų laikraščio skiltyse tilpo apie šimto draugų pareiškėtos mintys anketoje patiektais klausimais. Nors didžiūma draugų neprisirengė atsiliiepti, vienokį anketą atsakė 874 skaitytojai, kas reiškia jau gana didelį Argentinos lietuvių darbininkų susijdomavimą mūsų spaudos progresu.

Anketos bylą sudaro virš tūkstantis lapų: straipsnių, laiškų, iškarpu. Kiek daug gražių minčių jos proga iškelta! Nektardami to, kas jau buvo atskiriuos atsiliepimus cituota, čia skelbiame sunumeruotus anketos klausimus ir numeruotus atsakymus, kaip daugiausia skaitytojų į juos atsakė. Anketoje buvo pateikti šie klausimai:

1. Ar patinka dabartinė A. L. Balso pakraipa?
2. Kokio turinio raštų daugiausia pageidaujate?
3. Kas jūsų nuomone reikalinga daryti Balso patobulinimui.
4. Ar daugiau pageidaujate pasaulinių žinių, ar žinių iš Lietuvos?
5. Ar pageidaujate originalės dailiosios literatūros, vertimų, poezijos?
6. Ar nepermažai telpa visuomenės mokslų ir politinio turinio raštų?
7. Ar pageidaujate daugiau smulkių žinių iš vietos lietuvių gyvenimo, iš draugijų veikimo ir korespondencijų iš provincijų?
8. Ar jūsų nuomone pakankamai raštų telpa iš pasaulinio darbininkų judėjimo bei moterų apšvietos reikalų.
9. Kurių Balso bendradarbių parašomi raštai jums šiame geriausia patiko?
10. Kaip jūsų nuomone būtų geriausia sumobilizuoti juos didesni bendradarbių skaičių?

## Pirmosios Argentinos Lietuvių Balso Anketos Daviniai

11. Ką jūsų nuomone kiekvienas darbininkų apšvietos draugas turėtų padaryti skaitytojų skaičiaus padidinimui?

12. Ar esate suradę bent vieną Balsui prenumeratorių čia ar Lietuvoje, ar parašėte bent vieną korespondenciją ar straipsnį ir kuo mi tikėtės galėsite paremti Balso darbą sekančiais, 1935 m?

Į pirmąjį anketos klausimą atsakė 753 draugai vienodai, o būtent: Taip, patinka. Kiti 121 atsakymai į šį klausimą susiskirsto į sekančius: Dalinai patinka ir patiks dar daugiau, jeigu Balsas bus kairesnis. — Beveik patinka, tik kartais per daug pasvyra į vieną pusę, pageidautina visiškai bešališko. — Patinka ir pageidautina, kad šios linijos laikytusi visuomet. — Dabartinė Balso pakraipa patinka geriausia. — Patinka, išmetus polemikas bile kurių darbo klasės idėjų. — Reikalinga smarkiau kritikuoti ne tik buržujus bet ir pačius darbininkus, tuo met greičiau pasiekama tobulumo.

Į antrąjį klausimą atsakymai skirstosi į šias svarbesnes grupes: Iš darbininkų gyvenimo. — Moksliškų ir iš darbininkų gyvenimo. — Linksmų ir įdomių pasiskaitymų. — Literatūra ir naujos žinios, ypač iš Lietuvos. — Tokius kurie nagrinėtų pasaulėžiūros klausimus, nuoširdūs, tiesos ieškanti ir diskusiniai raštai. — Korespondencijų iš provincijų. — Kurie liečia opiausius šių dienų darbo žmonių klausimus. — Politinių ir visuomenės mokslų.

Trečias: Kiekvienam stoti į talką. — Kiekvienas skaitytojas turi remti ir platinti. — Padidinti. — Laikyti bendrą frontą su periodine proletarų spauda. — Įtraukti darban daugiau intelektualų pajėgų. — Kuo daugiau žinių talpinti. — Vengti rietenų. — Bendrai nagrinėjant gyvenimo klausimus bus pasiekta tobulumo.

Ketvirtas: Iš Lietuvos. — Pakankamai yra ir dabar. — Kiek išteklis ir vieta leidžia, pasaulinių ir iš Lietuvos. — Iš Lietuvos, nes pasaulinių žinių galima rasti ir vietinėje spaudoje. — Kaip vienu taip ir kitu, sulyg jų vertybės. — Pasaulinių. — Iš Lietuvos, nes vietinėje spaudoje iš Lietuvos žinios telpa nepilnos arba iškraipytos, o Balsas, eidamas kaip dabar, visuomet daugiau įvertinimo ras.

Penktas: Taip. — poezijos. — Proletariškos poezijos. — Pageidaujama. — Pageidaujama, nes minima literatūra yra geriausias laidas triumfui. — Poezija, kuri nuovargyje paguodžia, lirika, kuri sielą gaivina. — Literatūros, kaip iki šiol Balse talpinama.

Šeštas: Didžiojoje numerų telpa pakankamai. — Galėtų tipti daugiau. — Pakankamai. — Jei galima daugiau, būtų dar geriau. — Užtektinai. — Sulyg mūsų spaudos pilnai pakanka, nes kiti ir taip negali mūsų Balsui prilygti. — Duokite visko po truputį, kaip dabar, tai bus geriausia. — Pageidaujama daugiau iš visuomenės mokslų. — Jei galima daugiau, tai vis į galvą, ne iš galvos.

Septintas: Visos žinios iš lietuvių gyvenimo įdomu. — Tie dalykai rašomi apie savus, labai įdomūs, nes tuomet mus riša tampsresni ryšiai. Kad ir išsisklaide jaučiamės reikšminga tautos da-

lele, domėdamiesi vieni kitais. — Taip, pageidaujama kuo daugiau žinių iš vietos ir provincijų lietuvių gyvenimo. — Įdomiausia apie skurdą laukuose. — Korespondencijų iš provincijų. — Duokite daugiau iš vietos lietuvių gyvenimo. — Ypač daugiau iš draugijų veikimo, iš savystovaus lietuvių darbininkų organizavimosi. — Iš savystovaus lietuvių darbininkų gyvenimo kūrimo.

Aštuntas: Pakankamai. — Pageidautina daugiau apie moterų apšvietos ir organizacijos reikalus. — Permažai. — Visuomet pageidaujame kuo daugiau raštų iš pasaulinio darbininkų judėjimo. — Sulyg laikraščio didumo pakankamai.

Devintas: Atsakymai į anketą dėl pereinamųjų metų Balso bendradarbių didžiosios skaitytojų išvardinta: Nadas Giedraitis, Eserem, Šeiva, Palma, S. K. (Sirmas Karalius), Rysselis, Gumbaragis, J. L.—tis, B. K. A., J. Stonis. Kiti rašo: visų raštai patiko. — Neišsi rinkau ir t. p.

Dešimtas: Visuomet žengiant proletarine kryptimi. — Kiekvienas skaitytojas turėtų surast bent po vieną naują prenumeratorių. — Šaukiant skaitytojų ir bendradarbių pasitarimus. — Asmeniškai kiekvieno susipratęs darbininko propaganda už Balsą. — Ska-

tinant į glaudesnius santykius. — Tverti korespondentų ratelius. — Platinti, raginti, įtikinti, supažinti su Balsu visus tuos draugus, kurie Balso dar nėra užsiprenumeravę. — Surošt loteriją — vaju laikraščio užrašinėjimui su premijomis. — Skirt metines dovanas daugiausia pasidarbavusiems bent suteikiant prenumeratą velti čia ar Lietuvoje. — Kiekvienas skaitytojas privalo aiškinti kur tik gali, kad Balsas yra rimčiausias P. Am. liet. laikraštis ir nė vienas susipratęs darbininkas be jo nepasiliks.

Vienuoliktas ir dvyliktas: Į pakutinius du klausimus beveik visi draugai atsakė vienodai, o būtent, pareiškė gražius linkėjimus ir pasiryžimo pilnus troškimus už Balsą. Tik tas skirtumas, kad vieni yra parašę straipsnelių, korespondencijų ir vieną — kitą naują skaitytoją suradę o kiti prisižada šiais metais pasidaruoti.

Tai tokie yra atsakymai į pirmąją mūsų anketą. Tai taip sąmoningai plačioji Argentinos lietuvių visuomenė kalba apie mūsų spaudą. Imdama atsiliepimus dėmesin Argentinos Lietuvių Balso Redakcija konstatuoja malonų reiškinį mūsų draugų kooperavimo sunkiame nepriklausomos pažangios lietuvių darbininkų spaudos darbe, ir turi vilties matyti dar tampsresnius ryšius kultūrinį darbą branginančios visuomenės.

### A. L. BALSĄ GALIMA UŽSIPRENUMERUOTI:

BUENOS AIRES MIESTE:  
A. L. Balso Redakcijoje Independencia 2706;  
Cia Cral Europea, Lietuvių Skyrūje, San Martin 469.  
Kaušakio restorane, Monte Agudo 428;  
Juožas Želionis, Virgenes 276;  
Stasys Jeleniauskas, San Eduardo 1681;  
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972;  
Benadas Paždagis, Belgrano 990  
Jonas Barauskas, Av. San Martin 1714;  
Jonas Petronis, Melgar 33;  
Antanas Kairys, Bariloche 5658.  
AVELLANEDA:  
Jonas Vizgirdas, Paraguay 2582;  
PINEYRO:  
Justinas Vaičiūnas, Rivera 218;  
VALENTIN ALSINA:  
Andrius Jakubauskas, Manuel Ocampo 2532;  
Antanas Ginaitis Coronel de Elias 2647;  
BERISSO, F. C. S.:  
Viktoras Galvelis, C. Genova 4685.  
Antanas Pakulnis, Calle 1, No. 1732, (V. S. Carlos).  
ROSARIO DE SANTA FE:  
Juožas Semenai, Av. Pellegrini 2034.  
Viktoras Katilius, Virasoro 1473.

### PRENUMERATOS KORTELE

Gerbiamoji Argentinos Lietuvių Balso Redakcija: Siunčiu \$ pesus kaip mokesį už prenumeratą kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:

Vardas pavardė.....

Adresas.....

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau. Prenumeratas siunsti šiuo vardu ir adresu: „A. L. Balsas“ Casilla de Correo 303, Bs. Aires.

### JULIUS EIDELIS

LIETUVIS GYDYTOJAS diplomuotas Vokietijos ir Buenos Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų, raumenų ir MOTHERŲ visas ligas.

Priima nuo 15 iki 18 val. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val.

Paraguay 631, esq. Florida U. T. 31 — 6516

### NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS

Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietuviai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogiu. Išidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

### DĖMESIO!

### DĖMESIO!

LIETUVIS RADIO TECHNIKAS

Adolfas Mušketas

LAGOS 2945, Parque Patricios Buenos Aires  
Dirba naujus ir taiso trumpų ir ilgų bangų įvairių rūšių RADIO APARATUS ir RADIO VIKTROLAS. Darbas garantuotas. Lietuviams daroma nuolaida ir duodama išsimokėtinai.

### J. Sutkus

vyrų rūbų

### SIUVĖJAS

Dailiai pasiūtas Kostiumas nuo \$ 50.—  
Av. Montes de Oca 1776  
Buenos Aires  
U. T. 21—3922

### Dėmesio!

Pigiausios

Laivakortė

į Lietuvą ir iš Lietuvos



“Ultramar”

SAN MARTIN 650 Buenos Aires

### PIRMA LIETUVIŲ KLINIKA BOKO

### Prižiūrima Gydytojų Specialistų

MODERNIŠKIAUSIAS VENERINIŲ LIGŲ GYDYMAS

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai.

Džiova — Gydytas aukso druskos kontr. X spinduliai

Chirurgija — Vidurių ligos — Apendicitas.

Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas

Peržiūrėjimas 2 pezai

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. nuo 10 iki 12 valandai.

ALMIRANTE BROWN 1039



## Korespondencijos

**BERISSO, F. C. S.**

### Miestas, lietuvių ir kitų tautų darbininkų organizacijos

Zymiausia Argentinos lietuvių kolonija provincijoje, Berissas, kuris randasi nuo Buenos Aires už 60 kilometrų ir trys kilometrai nuo provincijos miesto La Plata. Berissas pagarsėjęs dviem dideliais fabrikais - skerdyklomis „Swift“ ir „Armour“. Be to yra ir mažesnių dirbtuvių. Berisso miestą skiria upė Santiago, pietų pusėje vadinasi Berissas o vakarų pusėje vadinasi Ensenada, kuri turi uosto teises. Ensenada daugiausia apgyventa anglų, vokiečių olandų, o Berissas daugiausia apgyventas darbininkų, prieškarinės ir naujos emigracijos, kuriame priskaitoma apie 50.000 gyventojų.

Lietuvių prieškarinės emigracijos skaitoma daugiau Berisse, negu Buenos Airese ir kituos miestuose iš kurių keletas yra visai pasiturinčių biznierių, kaip: A. Šilinis, L. Rimavičius, J. Rakūnas N. Kuprionis. Keli šimtai lietuvių darbininkų šeimynų gyvena nuosavuose namuose. Organizaciniu žvilgsniu irgi neatsilikę. Čia vietiniai turi 7 organizacijas, italai 3, olandai 2, anglai 2, ispanai 1 lietuvių 3, lenkai 1, ukrainiečiai 2, čekoslovakai 3, bulgarai 2, vengrai 1, jugoslavai 1, graikai 1, arabai 2, turkai 1. Kapitalu turtingiausia vietinių organizacija „Bernardino Rivadavia“, kurios turtas siekia apie 140.000 pesų. Iš lietuvių „Vargdienis“, kurio turtas siekia apie 11.000 pesų; antroji vietoj „Mindaugas“. Narių „Vargdienis“ turi apie 140, „Mindaugas“ apie 120 ir tautininkų skyrius apie 60 narių.

„Vargdienis“ daugiausia rūpinasi savišalpos darbu ir mažiau kultūriniu veikimu. „Mindaugas“ daugiau rūpinasi tikyba, o „Tautininkai“ nežinia kuo. Gaila darosi, kad Berisse trys organizacijos jokiam bendram darbui negali susitarti, nesantaikauja, kas kenkia veikimui ir bendram lietuvių vardui. Būtų gera, kad Berisse įsisteigtų draugijos „Lietuva“ skyrius, kuris rūpintųsi savišalpos, kultūros ir meno reikalais. Apie reikalingumą ir galimumą steigti tos draugijos skyrių, kitą kartą pakalbėsime plačiau. **B. Ropė.**

### ROSARIO DE SANTA FE

Karnavalams daugybė pinigų išmetama. Vieni važinėja, klykia, serpentiniais mėtosi, specialius kostiumus tai savaitei darosi, lėbauja ir girtuokliauja, o suvarę darbininkai turi pasitenkinti karčia mate, landyne, skarmalais ir savo alkanų šeimynų aimanavimu. Reiškia kapitalistinėje sistemoje yra dveji karnavalai: vieniems linksmybės, kitiems vargų ir ašarų karnavalai. Kada gi, pagaliau, ateis teisingesni laikai, kur viešpatautų teisybė ir žmonijos lygybė, nes dabar matant vienus voliojanties serpentinuose ir autais daužantės, o kitus, bedarbius tuojant savo vargingose skardos palapinėse, patvoriniuose, pakrūmėse ir sąslavyuose, skaudu darosi tokią nelygybę matant. Reikalingi tokie karnavalai, kurie visą žmoniją sulygintų, kad visi vienojai galėtų gyvenimu naudotis.

Palma.

### Ataka su Zname

Griję iš Lugano pereitą sekma dieną Monteokoje radome Pineiros dykaduonius, kurie norėjo nuplėšt nuo maldininkų po 50 centų vntados. Gavėne ir kiti galai mus vertė neduot. Porteris labai šokinėjo, bet viena zitetė su žname, kad dūrė į Linksmosko bariją, tai tas net gagtelėjo ir pasakė:

—Bueno, rematadoriai telyčių Lietuvoj priremtuos ir užmokės hogaro alkilerį. Jau 8.000 mangų praskolinta. Išgelbės telyčios arba balsuotojų kišenės. Vamos aver. (Girdėjau, kad balsuotojai taipgi nori šnektelt savo žodį dėl taupymo už marių).

Grieždamos dantimis zitetės maršavo bufetan, o lapsardokai seilę rydami žiūrėjo.

### Bedievėjanti zitetė

### Gėdinasi savo vardo

Vadinami Pineiros tautininkai išmetė savo išperėtojus, o paskui juos atšaukė iš tarybos. Jų organas rašo, kad valdžios lėšomis apmokamo saliono atskaitos šviesos nemato, nors A. Ž. atsiprašė visai niekų kunigų ramstį Gaučį, nors jos prie vieno stalo su kunigais atsisėdo, bet nusiduoda nežinančios kas lėšas sugrobė. Kleri kalai jas dorėjo savo veidą slėpdami, o dabar su jais susijungę fašistų liekanos taipgi savo vardo gėdinasi, net vakarų rengimą anoniškai skelbia. Didžiausias kunigų talkininkų laimėjimas, tai pasidėjimas bufeto į savo rankas. Tie amžini „perebiežikai“ savo triuką dar pretenduoja vadyt visuomeniniu veikimu! **Raulas.**

## ŽINELĖS ŽINIOS -

—Argentinos Saltos ūkininkai pasiskundė vyriausybei, kad Paragvajaus kareiviai, įsiveržę Argentinos teritorijon kovo 13 d. nusišovė savo pusėn kaimenę Argentinos galvijų.

—Dilingerio įpėdinis A. Karpis su savo bendradarbiu Compbell pereitą mėnesį apiplėšė tris bankus netoli Čikagos. Visur pagrobė po kelis tūkstančius dolerių ir švilpaujami savo autu tolyn nubirgėjo. Policija vis neįstengia juos sučiupti.

—Petras Vaičiūnas parašė didelę 4 veiksmy pjęsę — Sulaužyta Priesaika, vaizduojančią idealogių kovą sulenkintų bajorų tarpe.

—Kaune gydytojų kursuos vasario mėnesyje skaitė paskaitas du iš Maskvos atvykę Sovietų profesoriai: Sereševskis ir Pletniovas.

—Marijampolės bedarbių šelpimui pereitais metais išleista 35 tūkstančiai litų. Dabartiniu laiku valstybinių ir visuomeninių organizacijų pastangomis ten šelpia ma 700 bedarbių.

—Suvalkietis rašo, kad Marijampolės rinkoj vis dažniau pasitaiko už mokesčių skolas iš varžytinių parduodami gyventojų daiktai: darbo ir ūkio įrankiai, baldai, kuriuos policininkai už pusdykį leicuoja.

—Kaune vasario 20 d. džiova mirė Juozas Daugėla, savu laiku parašęs Juodąją Knygą, o taipgi išleidę savo įspūdžių rinkinį iš Brazilijos.

—Vilkaviškyje mirė garsus partolas Dabrila.

Lazdijų Žiburio gimnazija nutarta suvalstybint.

## LIETUVIŲ CENTRO ĮSTATAI

### XVI. SKYRIUS — Periodinis Centro leidinys

§106. Lietuvių Centro leidinys gali būti periodinis laikraštis ar žurnalas, kuriame skelbiamos informacijos iš Centro darbuotės:

- Metinė darbų apyskaita, balsai ir įdomesnės statistikos lentelės.
- Susirinkimų ir posėdžių protokoliai nurodant kas buvo svarstyta ir nutarta, neprašant diskusijų eigos; jeigu tai užimtų per daug vietos — skelbti tik svarbesnes ištraukas iš protokolų.
- Skelbti Centrą liečiančių rezoliucijų tekstus ištaisai.
- Rinkimų davinius.
- Mėnesinį kasos judėjimą
- Įstojančius ir išstojančius Centro narius ir organizacijas.
- Narių atstovų susirinkimus ir rinkimų skelbimus.
- Asmenis dovanojančius bibliotekai knygas, su knygu pavadinimu, arba bendrai Centrai reikalingus dalykus.

§ 107. Be praeitame paragrafe pažymėtų, sulyg išgalės talpinti mokslo, literatūros ir visuomeninio pobūdžio straipsnius, pritaikintus suaugusiems ir jaunimui; kiek galint daugiau žinių iš lietuvių pasaulio ir svarbesnes politines telegramas iš viso pasaulio, be savo komentarų. Nevesti polemikos su jokiais lietuvių grupėmis ir neatsakinėti į nepamatotus Centrai užmetimus.

### XVII. SKYRIUS — Bendroji dispozicija

§ 108. Kiekvienais metais ruošti Lietuvos nepriklausomybės ir Dr. Jono Basanavičiaus mirties sukak

tuvių paminėjimą ir Centro įsteigimo metinių sukaktuvių paminėjimą; vien savo nariams, arba bendrai išeiviams.

§ 109. Draudžiama Centro leidinyje ir Centro rūmuose vesti propagandą už kurią nors kandidatūrą. Galima tik bešališkai apibudinti to ar kito asmens nuopelnus Centrai ar bendrai išeivijai.

§ 110. Draudžiami Centro Rūmuose azartiniai lošimai.

§111. Šiuos įstatus gali pakeisti tik specialus Narių Atstovų susirinkimas, Vykdomojo Komiteto suauktas, Bendrojo Posėdžio nurodymu, kurie paragrafai ir kaip turi būti pakeisti.

§112. Lietuvių Centras negali būti likviduotas, kol yra dvidešimts narių, norinčių jo egzistavimui palaikyti. Nelikus nė dvidešimčiai narių, paskutinis vykdomasis komitetas užprotokoluoja Centro likvidavimą ir sudaro likvidacinį komitetą iš nepolitinių Argentinos lietuvių organizacijų atstovų į kurį įeiti Lietuvos Ministeris ir vienas puskutiniojo vykdomojo Komiteto narys; išparduoti visam Centrai turtui ir pinigų perduoti senelių ir našlaičių prieglaudai.

Šiame atsitikime vykdomasis komitetas pristato į „Inspeccion General de Justicia“ likvidacinį aktą ir kitus likvidacinius dokumentus, pasirašytus pirmininko ir sekretoriaus. Taip pat perduoda į „Archivo de la Inspeccion General“ visas L. Centro knygas.

### XVIII SKYRIUS — Pereinanti dispozicija

§ 113. Kaip tik Argentinos Vyriausybė suteiks Centrai juridines teises, patvirtindama šiuos įstatus, jei Centras turės daugiau kaip tris šimtus narių paskelbti rinkimus, išrinkimui Narių Atstovų, Vykdomojo Komiteto ir visų komisijų, įstatuose numatyta tvarka.

Kol Centras neturės 300 narių, vieton narių atstovų šaukti visuotinus narių susirinkimus, kurie taip pat atliks balsavimo funkcijas slaptu visuotino susirinkimo balsavimu.

Kol Centras neturės šimto narių, nerenkama Teisėjų Komisija nei komisijėlės.

Kol narių atstovų pareigas ir balsavimo funkcijas atlieka visuotinas narių susirinkimas, nariai gyvenanti provincijose ir negalinti į susirinkimą atvykti, gali atsiųsti įgaliavimą kuriam nors Buenos Airese gyvenančiam nariui, kuriam toks įgaliavimas suteikia antrą sprendžiamąjį balsą.

(Galas)

# DIDELE KLINIKA

## GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

TA ĮSTAIGA DUODA  
KLIEJENTAMS PATIKRINTI UŽSIENIO  
DIPLOMUS, ĮRODANČIUS GYDYTOJŲ SPECIALYBES  
LIETUVIŲ KOLONIJAI

TA ĮSTAIGA DARO BANDYMUS X SPINDULIŲ PAGALBA  
DUODA VELTUI REIKALINGUS RAŠTUS, AD GREIČIAU  
PASIGYDYTŲ LIGONIAI UŽ MAŽAS IŠLAIDAS

# BLENORAGIJA

ir jo komplikacijos, gydymas garantuotas, greitas ir be skausmo.  
SIFILIS 606 — 914. VASSERMANO REAKCIJA  
gydoma su elektros pagalba, kas sutrumpina gydymo laiką.

# REUMATIZMAS

DIATERMIJA — X SPINDULIAI  
GERKLĖ — NOSIS — MOTERŲ LIGOS  
patarimai 3 pezai  
ULTRAVIOLETINIAI SPINDULIAI  
Antradieniais, Ketvirtadieniais ir šeštadieniais neturtingiems duodami vaistai veltui  
taip-gi daromi paršvietymai.

# JARMIENTO 1017

(CONSULTE) DE 10 A 12, 14 A 21 HORAS

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA  
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik  
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

Bitynas „Lituanica“

Madariaga 6606 ir  
calle Guamini 5509  
Villa Lugano, Bs. Aires

Parduoda Medų

Kilas šviežio medaus \$ 1.—  
Pareikalavus nemažiau penkių kilų, pristatome į namus. Pabandykite užsisakyti ir nuolat valgysite šį sveiką ir malonų maistą.

# Vietos Lietuvių Gyvenimas

## Šaunios vestuvės

Pereitą šeštadienį įvyko gražios vestuvės Valentin Alsinoje. Susikūrė nauja lietuvių pora, — žinomas mūsų scenos darbuotojas Kazys Velička vedė panelę Agotą Šneiderytę. Vestuvių puota įvyko lietuvių namuose Portela g-vė 893. Dalyvavo apie 60 kviestų svečių, kurie gražiai linksminosi, va karieniavo, šoko, pusryčiavo, vaišinosi alučiu ir laimingo gyvenimo linkėjo jaunavedžiams. Svečių tarpe buvo: Kazokai, Ožinskai, Petrauskai, Deveikiai, Žemaičiai, Jurgelaičiai, Tamošaičiai, ir kt. šeimos. Jaunavedžio brolis artistas Gasparas Velička, Norkus, Vizgirdas, Sleževičius, Leonavičius, p-lės Strimaitytė, Stasiulytė ir kt. jaunojo bei jaunosios draugės ir draugai. Buvo ir vietinės publikos, kuriai labai patiko graži lietuvių vestuvių puota. Ilgiausių metų jaunavedžiams!

Rep.

## Padėkim savo tautiečiams

Argentinos Lietuvių Balso Redakcija, Independencia g. 2706 skaitytojų patogumui įvedė telefoną. Visi draugai, kurie dirbate, sužinoję kur reikalingas darbininkas ar darbininkė telefonuoti te 45, Loria, 1018 telefonu, kad be jokių išlaidų kuo daugiau savų žmonių galėtų darbus gauti.

Prie Redakcijos yra kambariai, kuriuose gali apsisot darbo ieškanti pavieniai vyrai, moterys ir šeimos. Pasiskelbimui naudokit Balso telefoną visiškai veltui ir be pasiklausymo iš anksto. Darbo paieškojimo reikalais kreipkitės nuo 7 val. ryto iki 12 v. dienos.

Visi eikime talkon, pagelbėdami savo žmonėms darbus surasti. Registruokitės darbo reikalingi, jums tas nieko nekainuos.

## V. Spirgevičius

C. BRAZIL 634, Bs. AIRES  
U. T. 23 - 7916

Vyriškų ir moteriškų rūbų siuvėjas. Siuvu sulyg paskutinių madų. Darbą atlieku pigiai, gražiai ir sąžiningai.

## Padėka Balso Redakcijai

Gerbiamoji A. L. Balso Redakcija Pranešu, kad gavau trečią laišką iš Lietuvos, tvarkingai adresuotą per A. L. Balso Redakciją mano vardu. Dabar visuomet tikiuosi tvarkingai gauti laiškus, ką ir norėčiau patarti visiems lietuviams, kad visi lietuviai adresuotų savo laiškus per šią Redakciją. Tai pastovus ir patogus adresas, kas mums lietuviams čia Argentinoje dėl nepastovaus darbo yra užtikrintas ir nepakeičiamas. Su tikra pagarba.

Alf. Plačiakis

Macedo, F. C. S.

## Gražinami laišukai

Pranešame gerb. korespondentams, kad laišukai adresuojami Redakcijai be pašto ženklų — nepriimami. Siunčiant laišką, kad ir atvirame voke, bet apmokėjus tik 5 centavų pašto ženklu, gaunant tenka mokėt pabaudos 40 centavų; taigi ir tokius laiškus gražiname, kadangi priimant susidarytų keli pesai išlaidų kas savaitė.

Prie progos primename, kad Balso skaitytojams siunčiami vietiniai ir iš Lietuvos laišukai turi būti adresuojami sekančiais:

A. L. Balsas  
Casilla de Correo 303,  
Buenos Aires, Argentina

## Pauro fašistai

Argentinos vyriausybė atėmė juridines teises legionierių organizacijai ir ji dabar skaitosi nelegalia, kaip ir lietuviškų fašistų, anos užvėjoj „veikusiu“. Dabar visi rimtesni vyrai pasitraukia ir nuo tų pogromščių, kurie neseniai šaukė šalin supuvusi demokratija, o dabar drauge su kunigais Lietuvos valstiečių prakaito išspaudas siurbia.

Jau būtų laikas rimtesniam elementui numaskuoti tuos neatsakomus vaikėzus, kurie savo makanomis visą koloniją ir Lietuvą kompromituoja, pučera bėmedžio-dami, litus bešinkuodami. P. M.

Lietuvaitės, ar žinote, kad moterys visose tautose yra didelės apšvietos platintojos. Neatsilikite ir jūs, Argentinos lietuvaite!

## Seno skaitytojo balsas

Jau nuo 1930 metų skaitau A. L. Balsą ir turiu pripažinti, kad kuo tolyn, tuo didesni progresai mūsų Balsas daro. Vėl siunčiu ke turis pesus, prenumeratos ir 1.20 už knygas. Mano nuomone, nė vienas Argentinos lietuvis neprivalo pasilikti be A. L. B., kuris turi tapti visų Argentinos lietuvių Balsu, kelrodžiu ir švietėju. Teisingos, bešališkos žinios, tikslios informacijos, rimti Redakcijos straipsniai ir moksliški bei literatiški raštai, kurie Balse telpa yra pasigėrėjimo verti ir dėl to raginu visus susipratusius lietuvius darbininkus visais galimais būdais remti Balsą, o taipgi dėtis prie seniausios ir rimčiausios Argentinos lietuvių organizacijos, t. y. prie draugijos LIETUVA, bei paremti ją visuomeninį veikimą, kurį Balsas pataria.

Dėkodamas gerbiai Redakcijai už tvarkingą Balso siuntinėjimą, prašau priimt mano draugiškos pagarbos reiškimą. P. Duda.  
Miramar, F. C. S.

## Lietuvių Centro Vykdomojo Komiteto narių žiniai

Pranešama visiem Vykdomojo Komiteto nariams, kad šio mėn. 24 d. (sekmadienį), 9 valandą ryto įvyksta Komiteto posėdis, Independencia gatvė 2706.

Pirmininkas.

## Tautininkai apie tautininkus

Skaitykite šiame numeryje pareiškimą — Argentinos lietuvių visuomenės žiniai, — kurį skelbia garsiuose rinkimuose daugiau sia balsų gavę tautininkai. Drauge dirbė jie, be abejojimo ką rašo. Redakcijoje galima matyti originalų dokumentą su parašais ir tautininkų sąjungos antspauda. Išeina, kad Lietuvos valstybinės lėšos dabar mėtomos suteikimui prabangaus gyvenimo porai moraliai supuvusių vaikėžų. Ir tą liūdną faktą kai kas nori vadinti visuomeniniu darbu. Pagalvokite bent truputį!

## Kirpykla ir Perfumeria

„K a u n a s“

STASIO BOGUŽO  
Calle Nueva York 4698  
BERISSO, F. C. S.

Pastaba: Čia pat galima nusipirkt ir užsisakyt visus lietuviškus laikraščius

## V A L G I U S

vestuvėms, varduvėms, krikštynoms, sukaktuvėms ir kitoms šeimyninėms puotoms geriausia ir pigiausia kaina pagamina specialistas virėjas

## ANTANAS VASILIUS

Lynch 3841, N. Pompeya — Bs. As. (Kvieskit šeštadieniais ir sekmadieniais).

## Rosario lietuvių dėmesiu

DAKTARAS E. LEVINAS

Kalba lietuviškai  
Diplomuotas Argentinoj ir Vokietijoj gydytojas, specialistas moterų ir vyrų ligų.

Gydymas moderniškas ir nebrangus; ištyrimas su X spinduliais.  
c. Mitre 923, Telefon. 3670

## Gerb. Draugus

## Anele ir Kazimierą Burbus

dukrelės gimimo proga sveikinam ir linkim daug laimės

O. ir B. Ramonai

## SUGLAUSTOJI

### KRONIKA

—Sekmadienį kovo - marzo 31 d. salione Jose Verdi, Almirante Brown 736, Bokoje, draugija Lietuva ruošia linksmą šokių popietį. Kaip visuomet grieš orkestras Lyra. Ruoškitės!

—Pereitą sekmadienį Balso parengiaman atsilankė per 200 gražaus Bs. Aires ir apylinkių jaunimo, kurie puikiai lietuvių Lyros orkestro linksmi ir pavyzdinai praleido popietį.

—Naujų Balso skaitytojų tarpe yra ponis Ona Kalipulytis, kuri prieš karą atvykus iš Šakių apskrįčio ištekojo už graiko. Jų sūnus tarnauja Armuro skerdykloje valdininku. Visa šeima kalba lietuviškai, graikiškai ir ispaniškai. Jie turi nuosavus namus Ensenadoje.

—Po sunkios operacijos ligoninėj jau grįžo namo ir baigia pasveikti geras Balso draugas ir Bs. Aires DULR skyriaus išdininkas — Vincas Kuraitis.

## Laiškai Balso Redakcijoj Iš Lietuvos:

E. Vilėnskaitei,  
Emai Kalvaitytei,  
P. Gudoniui ir  
J. Acui.

## Reikalinga

moteris ar mergina ne jaunesnė kaip 30 metų, nuvedimui ir parvedimui vaiko į mokyklą. Duodu būtą ir valgį. Kreiptis: Av. La Plata 2370, dep. L., Buenos Aires.

## Parduodu lotą

Dėl priežasties išvykimo Lietuon pigiai parduodu lotą prie gatvės Saladillo Villa Lugano. Loto dydis 21 iš 8 išmokėta 31 mėnuo Parduodu be uždarbio. Kreiptis Juncal: 3715, U. T. 71 - 1169.

## PER PRAEITĄ SAVAITĘ

### Argentinos Lietuvių Balso

gavo prenumeratas nuo:

Julio Petronio,  
Antano iGedryno,  
Stasio Pakalniškio,  
Anelės Pajėgaitės,  
Juozo Mykos,  
Teofilės Mikaliūnienės,  
Petronėlės Kulbytės,  
Antano Minkštimo,  
Vlado Jankausko,  
Felikso Tauterio,  
Vincio Marcinkaus,  
Juozo Milimavičiaus,  
Jono Černausko,  
Antano Krašausko,  
Juozo Lauko,  
Antano Vasiliaus,  
Vincio Mačiulio,  
Juozo Gimbučio,  
Broniaus Ramono,  
Napolio Katino,  
Juozo Bilevičiaus,  
Prano Bilevičiaus,  
Povilo Bitino,  
Povilo Daratėno,  
Alfonso Simučio,  
Antano Tamasonio,  
Kipro Vitkausko,  
Igno Erkio,  
Simo Žentelio,  
Povilo Povoriūno,  
Stasio Vilkišiaus,  
Michalinos Juozakienės,  
Adomo Matukyno ir  
Julijos Skurauskaitės.

Visiems užsiprenumeravusiems tariame širdingą dėku.

## LAIKRODININKAS.

### JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gramafonus, laikrodžius ir visokius kitokius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.

## KIEKVIENAS SERGANTIS

# GONOREJA

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

- 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESINIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGĄ.
- 2) NEPRIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
- 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽNAI IŠSAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
- 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO, NES TAI GALI IŠSAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 val. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO  
INTERNACIONAL

# BRASIL 923

## Didelis Lietuvių Viešbutis Valgykla

BRASIL 634 U. T. 23 -- 7916 BUENOS AIRES

Tik čia randama pigios, švarios ir patogios nakvynės. Europietiški valgiai gaminami visuomet iš šviežių ir aukštos kokybės produktų. Pavyzdinga tvarka ir mandagus patarnavimas.

Lietuvaites, šeimos ir bendrai lietuvius kviečių apsilankyti, nes būsite patenkinti. Sekmadieniais popiečiai.

Savininkė TEOFILĖ BERNIUNAS

## Pirma Lietuviška Šoferių Akademija

Įteikia Federalinės Sostinės ir Provincijos registro knygtę be sumokėjimo iš anksto ir be studijavimo trafiko knygučių (guias) ir veltui suteikia darbą savo mokiniams, kurie to pagel-dauja.

Pilnas Kursas \$ 50.—  
U. T. 21 -- 0265

Calle Vieytes 1789 (Puente Barracas) Bs. Aires



## LAIVAKORTES Į LIETUVĄ

IR ATSIKVIECIMUI IŠ TEN

PIGIAUSIOMIS

KAINOMIS

PARDUODA TIK



BUENOS AIRES (A. CENTRAL EUROPEA SAN MARTIN 469

## APIE MATA SVĖRĖ, KURS TAIP SMARKIAI GĖRĖ

(Suargentintinta Ad. Ilmos daina).

Padainuosiu, broliai mano,  
Apie Matą Svėrę,  
Kurs degtinėje skandino,  
Ką tiktai nutvėrė.

Seniau dirbo jis dirbtuvėj,  
Pesus uždarbiavo,  
Šmuklėse dažnai sėdėjo,  
Smarkiai girtuokliavo.

Jeį kas žodį jam pasakė  
—Gėda taip daug gerti!  
Tokiam jis dažnai mėgino  
Už kalnieriaus stverti.

Buvo tamsus, apsileidęs,  
Tikras indijonas:  
Kreivi batai, pasišausęs,  
Ir kiauras žiponas.

Namie žmona gražiai prašo  
—Matai, ar nustosi?  
—Ar nutiksi, sena boba,  
Tuoj gausi per nosį.

Jo draugai, nors nemokyti,  
Bet jau susipratę,  
Sėdi vakarais namieje  
Ir traukia sau matę.

Dažnai jam kalbėjo Jonas,  
Jo geriausias draugas,  
Matai, meski girtuokliavęs,  
Brisk iš šito raugo.

Štai, užėiki į draugiją,  
Tuoj ją pamylėsi;  
Sau ramiai, kaip doras žmogus,  
Tenai pasilsėsi.

Ką aš veiksiu toj draugioj  
Kam reikia gazetos?  
Jeį nēr šnapso pilnos kvortos,  
Nėra man ten vietos.

Mano Jonas, ką daryti,  
Tamsus jojo draugas,  
Jame sėdi tikras velnias  
Su degtinės raugu.

Betgi kartą draugas Jonas  
Kažin kaip laimėjo  
Ir į Lietuvos draugiją  
Su Matu atėjo.

Panarinę galvą Matas  
Tenai vaikštinėjo,  
Paniurom į visus kampus  
Iškarto žiūrėjo.

Bet ant galo prasiblaivė,  
Truputį patiko,  
O kai radio užgriežė,  
Valandai paliko.

Ir manau nepatikėsit,  
Mūsų Matas Svėrė  
Dabar blaivus darbininkas,  
O pirmiau taip gėrė.

Rodos Matas naujai gimęs,  
Niekas nepažįsta,  
Ir draugijos naudingumą  
Jis jau pripažįsta.

Šventą dieną su žmonele  
Popietin ateina,  
Kalba žmona, kad namuose  
Dabar jau spakaina.

Taigi matot, broliai mano,  
Kaip tai atsitiko —  
Iš girtuoklio Mato Svėrės  
Rimtas vyras liko.

## JUOKAI

Apie nuosavybės teisę

—Vaikai, — kalba mokytoja,  
norėdama jiems išaiškinti vagystės sąvoką — jeigu aš kokiam žmogui įdėčiau ranką į švarko kišenę nr iš ten išimčiau pinigų, tai kas aš būčiau?

—Jo žmona, — atsiliepia kartu keli balsai.

Teisme.

—Tamsta pažįsti kaltinamąjį jau daug metų — klausia teisėjas liūdininką, — taigi sakyk, ar tą dieną, apie kurią čia kalbama, tamsta nieko jame nepastebėjai?

—Taip, pone teisėjau — jis tu rėjo švarią apikaklę.

## K. Kaušakio

VALGYKLA-RESTORANAS

Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški valgiai ir įvairūs gėrimai. Man dagus patarnavimas, visada griežia radio muzika. Visi kviečiami apsilankyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gauti pirkti „Argentinios Lietuvių Balsą“.

## Boleslovas Ivanauskas

Lietuvis siuvėjas, turintis ilgametę praktiką dirba sąžiningai ir nebrangiai.

Turi didelį medžiagų pasirinkimą. Norintieji pasisiūti gerus ir nebrangia kaina rūbus prašomi užėiti persitikrint. CACHI 881, N. Pompeya

## Susizeidus Darbe

ir kitais teismo reikalais, o taipgi vertimų, prašymų, kontraktų rašymo ispanų, anglų ir kitomis kalbomis — kreiptis šiuo adresu:

Sr. A. WISZNIEWSKI,

Esmeralda 47, Bs. As.

U. T. 35, Libertad 5340

Darbo valandos 9.30 - 12 ir 15 - 19.

P a s t a b a : Klausiant patarimo laišku, (galima rašyti lietuviškai), pašto išlaidoms reikia pridėti vienas pesas.

## MOTERŲ KLINIKA

DIREKTORĖ MOTERIS-GYDYTOJA

D<sup>o</sup> MATILDE KRASTINIENE

— IŠ LATVIJOS —

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ  
LIGOS

NEŠTUMAS - GIMDYMAI - SUVELUOTOS MENSTRUACIJOS - KRAUJO ir ŠLAPŪMO ANALIZAI - SPINDULIAI X - ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS ATVYKUSIOMS IŠ TOLIAU YRA LOVOS

PATARIMAS 3 PESAI

PRIĖMIMO VALANDOS NUO 10-12 IR 15-19 VAL.

ŠEKMADIENIAIS IR ŠVENTI NUO 10-12

SUIPACHA 28

## ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS YRA PLAČIAUSIAI SKAITOMAS, TO- DĖL JAME GERIAUSIAI APSIMOKA PASKELBTI SAVO BIZNĮ

### VISAIS TEISMŲ REIKALAIS

civilinėse, komercinėse, kriminalinėse ir

### Susizeidus Laike Darbo

palikimų reikaluose Argentinoje ir užsieniuose, sudaryme kontraktų, visokių dokumentų vertimas, prašymų, įgaliavimų rašymas ir kitokių reikalų atlikimui rašykite šiuo adresu:

Sr. JOSE PODRES

LAVALLE 1362. — 11 Dep., Bs. Aires.

U. T. 38, Mayo, 2840

Istaigą vadovauja valst. prokuradoras

p. FRANCISCO E. MIRANDA VARELA

padedant advokatui

Dr. DANIEL LOPEZ IMIZCOZ

Kalbama lietuviškai. Gyvenantiems provincijose juridiniai patarimai duodami laiškais. Klausiant reikia pridėti vienas pesas pašto išlaidoms.

Darbo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19

## Dr SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, kur studijavo klinikoje Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoje.

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determinacija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

PUEYREDON 936

Buenos Aires

## Consultorio Dental Economico

DOCTOR G.

C. CAUSAT.

Gydymas ir ištraukimas be skausmo \$ 2. Plombavimai platinu ir porcelianu nuo 3 pezų. Tvirai, pastovūs dantys ir aukso koronos 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dantys nuo \$ 3 kiekvienas. Kaučuko viršutiniai arba apatiniai dantys nuo \$ 30.

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dantys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuojame darbą. Patarimai veltui. Priima kiekvieną dieną nuo 14 val. iki 20. Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiška ir supranta lietuviškai.

## MEDICINAL NEWS

VISŲ LIGŲ KLINIKA

DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES

12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

BENDROJI KLINIKA.

Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Nervai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.

PLAUCIŲ LIGOS.

Kosulys aštrus ir kroniškas bronchitas. Astma. Plevritas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

## Venerinės Ligos

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujaisiais metodais. SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSTITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE

Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasekmingai veda bylas teisme. Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS

Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Patarimai \$ 3.—. Mėnesinis abonetas nuo \$ 10 į mėnesį.

Priėmimo valandos nuo 9 val. iki 12 ir nuo 15 iki 21 val. Šventadieniais nuo 9 valandų iki 12 valandai.

## Suipacha 28

Talleres Gráficos de Krasilovsky y Pertzovsky, Val. Gómez 2719

## CONSULTORIO DENTAL "Patricios"



EILĖ DANTŲ NELŪŽTA  
MOS MEDŽIAGOS NUO \$ 50

BLOMBAVIMAS NUO \$ 5.

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO \$ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS.

2181 - RIOJA - 2181

## PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI

KLAUSYK PRITYRIMO:

Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tripaflavino skiepijų. Taip pat nenaudok „paskutinė naujiena“, nes tai dar nebuvo galima ganėtinai išstudijuoti.

Argentinos Gydytojų Susivienijimo gydytojai žino visus siūlomus būdus dėl Blenoragijos prižiūrėjimo arba gydymo, o taip pat visokios rūšies vaistus nuo gedimo, kurie gali būti priimti šie tikslai.

Šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui tikriausią gydymo sistemą be reikalingumo daryti „stebūklus“ nei vartoti „Naujanybes“.

Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi būtų eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo konsultoriją, kur išsigydysi nuo Blenoragijos greičiau kaip per 40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS

Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

**A M A**  
GRUPACION MEDICA ARGENTINA  
**SAN MARTIN 440**

I-mas aukštas

